47 Vgl. Luschin von Ebengreuth (1976): Allgemeine Münzkunde und Geldgeschichte, S. 181.

48 *Sane sciunt vniuersi et presentibus protestamur, quod nos et filii nostri Johannes et Albertus Saxonie duces super amicitia et pacis confederacione inuiolabiliter obseruanda cum uiris nobilibus Guncellino et Helmoldo comitibus Zwerinensibus placitauius in hunc modum, ita quod filia nostra iam dicto comiti Helmoldo iuniori de Zwerin legitimali copula desponsetur. Huic nobili uiro cum filia nostra dabimus sexcenta milia [sic!] examinati argenti aut pro marca qualibet duo talenta Luneburgensis monete secundum tempus et inducias inter nos ordinatas: primo termino dabimus ad presens mille marcas examinati argenti ante festum epiphanie; secundo termino, hoc est in die beati Martini, presentabimus iam dicto comiti filiam nostram in domum suam et duo milia marcarum argenti puri presentabimus ipso termino cum filia nostra, tali cum pacto, ut nobis et filiis nostris, iam dictis ducibus, castrum Parchem cum opido et terra adiacenti a comitibus iam prelibatis libere presentetur secundum terminos distinctos inter ducatum nostrum et terminos marchionum, quod in medio fluminis aque, que Eldena dicitur, termini nostri et marchionum diuiduntur. Ipsi etiam coloni totius terre et ciues opidi Parchem tenebuntur iam dictis comitibus ad id theoloneum et ad eandem exactionem, quam dare consueuerunt temporibus domini Pripezclawi. Tria uero milia marcarum, que adhuc dare tenermur, in quibus nos obligauimus, dabimus in termino ipsius anni et spacio eiusdem, cautione sufficienti iam dictis comitibus data pro pecunia eadem, hoc etiam interposito, quod ipsi comites a nobis et a nostris filiis iam dictis ducibus villam, que Radun dicitur, sitam in terra Parchem, in terminis suis, quibus nunc gaudet, et cum omni iure, tenebunt iure feodali.* MUB 2, Nr. 1025, S. 255f. Bei dem in der Quelle genannten Betrag von 600.000 Mark handelte es sich um einen Schreibfehler. Die Summe war nicht nur exorbitant hoch, sondern die Zusammenrechnung der im Vertrag angegebenen Raten ergibt auch lediglich 6.000 Mark.

49 Hardy (Hg.): Rotuli de oblatiis et finibus, S. 570f. Zum Gewicht der Londoner Mark siehe Kluge

Dabei ist es nicht von Vorteil, dass man im Untersuchungszeitraum der Arbeit die Gewichtsmark ebenso wie die Zählmark kannte. Im Falle der ersten musste ein bestimmtes Silbergewicht (nur selten Goldgewicht) aufgebracht werden. Die zweite bezeichnete eine definierte Anzahl von Pfennigmünzen (meistens 144 Stück pro Mark).<sup>50</sup> Erschwerend kommt hinzu, dass Abweichungen an der Tagesordnung waren. Dafür waren unter anderem handwerklich-technische Fertigungsdefizite verantwortlich. In der Theorie hoben die Silber- und Goldgewichte auf einen Feingehalt von 100% ab. Die zeitgenössische Verhüttung ließ die Herstellung von reinem Silber aber nicht zu.<sup>51</sup> Außerdem sorgten temporäre und lokale Kursschwankungen zuweilen dafür, dass ein- und dieselbe Gewichtseinheit in der Realität eine unterschiedliche Schwere besaß.<sup>52</sup> Glücklicherweise lässt die Tatsache, dass die Schwankungen innerhalb eines Edelmetallgewichts sowie zwischen den verschiedenen Marken nur marginal waren, – es handelte sich um Abweichungen von wenigen Gramm oder Milligramm – die Umrechnung in den Silberfeingehalt nicht zu einem aussichtslosen Unterfangen werden. Die überregionale Zirkulation von Standardmünzen und -gewichten (Sterling, Kölner Mark und Pfennig), deren numismatische Merkmale und Feingehalte von der Forschung eingehend untersucht wurden,<sup>53</sup> vermag die Auflösung der in den Quellen befindlichen Geldbeträge zusätzlich zu erleichtern.